ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XẲ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHÓ HÒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ: 1635/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chỉ Minh, ngày 14 tháng 5 năm 2024

QUYÉT ĐỊNH
về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ giữa các CO' quan hành chính

nhà nước lĩnh vực tư pháp thuộc phạm vi chức năng quản lý của sỏ' Tư pháp

CHU TỊCH ÚY BAN NHẢN DẢN THÀNH PHÒ HỎ CHÍ MINH

Cân cứ Luật Tỏ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng ổ năm 2015;
Luật sửa đỏi bó sung một sô điêu của Luật Tô chức Chỉnh phủ và Luật Tỏ chức
chỉnh quyên địa phương ngày 22 thủng 11 năm 2019;

Theo đề nghị Giảm đốc Sờ Tư pháp tại Tờ trình sổ 26ố4/TTr-STP- VP ngày
08 tháng 5 năm 2024.

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Công bó kèm theo Quyết định này 03 thu tục hành chính nội bộ
giừa các cơ quan hành chính nhà nước lĩnh vực tư pháp thuộc phạm vi chức năng
quàn lý của Sờ Tư pháp.

Danh mục và nội dung chi tiết cùa thủ tục hành chính nội bộ được
đăng tải trên Công thông tin điện tứ cúa Uy ban nhân dân Thành phố tại địa chỉ
hltps://hochiminhcityỂgov.vn/ (Thủ tục hành chính nội bộ).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng ùy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sớ Tư pháp,
Thu trướng các Sờ, ngành Thành phố. Chù tịch ủy ban nhân dân quận, huyện,
thành phố Thú Đức và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định nàyẳ/.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- VPCP: Cục Kiểm soát TTHC;
- TTUB: CT, PCT Võ Vãn Hoan;
- VPUB: CVP, PCVPA'X;
- Trung tâm Tin học, Trune tâm Công báo;
- Phòng Kiểm soát TTIỈC;
-Lưu: VT,KSTT/Tr.

CHŨ TỊCH

Phan Văn Mãi

-r HÀNH CHÍNH NỘI BỘ GIỮA CÁC co QUAN
CHÍNH NHÀ NUễÒC LĨNH vực Tư PHAP

ýệípủẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LY CỦA SỞ TƯ PHÁP

(Ban hẫiĩĩi kèm theo Quyết định sổ 1635 /QĐ-UBND ngày 14 thảng 5 năm 2024
của Chủ tịch Uy ban nhân dân Thành pho)

PHÀN lằ DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÌNH

STT Tên thủ tuc hành chính • Lĩnh vưc •
Cơ quan
thưc hiên • •

1 Tiếp nhận, thấm định đề nghị xây dựng
nghị quyết của Hội đồng nhân dân
Thành phó

Tư pháp Sở Tư pháp

2 Tiếp nhận, thầm định dự tháo nghị quyết
của Hội đồng nhân dân Thành phố

Tư pháp Sở Tư pháp

3 Tiếp nhận, thấm định dự thào quyết định
của Uy ban nhân dân Thành phố

Tư pháp Sờ Tư pháp

3

PHÀN II. NỘI DUNG CỤ THÈ CỦA TỪNG THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1. Tiếp nhận, thấm định đề nghị xây dựng nghị quyết của Hội đồng
nhân dân Thành phố

a) Trình tự thục hiện

- Sờ, ngành Thành phố hoặc các cơ quan, đơn vị, tổ chức được úy ban
nhân dân Thành phố phân công theo lĩnh vực phụ trách (sau đây gọi tẳt là cơ
quan lập đề nghị) chuân bị hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết gửi Sờ Tư pháp
thâm định.

- Sờ Tư pháp có trách nhiệm tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ đề nghị xây dựng
nghị quyết cùa Hội đồng nhân dân Thành phổ.

Trường hợp hồ sơ không đáp ứng yêu cầu theo quy định tại Điều 14
Ọuyết định số 11/2022/ỌĐ-UBND, chậm nhấl 02 ngày làm việc kể từ ngày tiếp
nhận hồ sơ, Sờ Tư pháp đề nehị cơ quan lập để nghị bô sung hồ sơ. Cơ quan lập
đề nghị có trách nhiệm bô sung hồ sơ theo đề nghị của Sờ Tư pháp.

- Sờ Tư pháp thực hiện thẳm định để nghị xây dựng nghị quyết trong thời
hạn 15 ngày kê từ ngày nhận đu hồ sơ gửi thâm định. Báo cáo thâm định được
gửi đến cơ quan lập đề nghị châm nhai là 10 ngày kê từ ngày kết thúc thâm địnhề

* Lưu ý: Trường họp thực hiện thâm định theo phương thức thành lập Hội
đồng tư vấn thâm định, trình tự thu tục thực hiện theo quy định tại Luật Ban
hành văn bán quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sừa đôi, bô sung năm 2020,
Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP và Quyết định so
1 l/2022/QĐ-UBND.

b) Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp qua đường Văn thư và trực
tuyến qua Hệ thông quản lý văn bản và hồ sơ công việc liên thông.

c) Thành phần, số lưựtỉg hồ sơ

Hồ sơ để nghị xây dựng nghị quyết gửi Sờ Tư pháp thấm định (1 bộ)

- Tờ trình để nghị xây dựng nghị quyết;

- Báo cáo đánh giá tác động của chính sách trong để nghị xây dựng
nghị quyết;

- Báo cáo tổng kết việc thi hành pháp luật hoặc đánh giá thực trạng các
van đề liên quan đến chính sách;

- Bán tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, tố chức,
cá nhân và đối tượng chịu sự tác động trực tiếp; bán chụp ý kiến góp ý;

- Dự kiến đề cương chi tiết;

- Văn bán cho ý kiến của ủy ban Mặt trận Tồ quốc Việt Nam Thành phố;
văn bản cho ý kiến cùa Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (chi

4

nhánh Thành phố Hồ Chí Minh) trong trường hợp đề nghị xây dựng nghị quyết
liên quan đen quyền và nghĩa vụ cùa doanh nghiệp;

- Văn ban cho ý kiến về thử tục hành chính cua Văn phòng ủy ban nhân dân
Thành phố (Phòng Kiêm soát thủ tục hành chính) (nếu có). Văn bán cho ý kiến đối
với chính sách về giới của Sớ Lao động - Thương binh và Xà hội (nếu có);

- Tài liệu khác (nếu có).

* Lưu ý: Tờ trình để nghị xây dựng nghị quyết, Báo cáo đánh giá tác động
của chính sách trong đề nghị xây dựng nghị quyết được gửi bằng bán giấy; Tài
liệu còn lại được gửi bang bàn điện tử.

d) Thời hạn giúi quyết: Trone Ihời hạn 25 ngày kể từ ngày nhận đú hồ sơ
gửi thâm định.

đ) Đổi tượng thực hiện thủ tục hành chính: Sờ, ncành Thành phó hoặc
các cơ quan, đơn vị, tô chức được Uy ban nhân dân Thành phố phân công theo
lình vực phụ tráchế

e) Cơ quan giải quyết thù tục hành chính

- Cơ quan giải quyết thu tục hành chính: Sở Tư pháp

- Cơ quan phối họp thực hiện thũ tục hành chính: Các Sở, ngành Thành phố,
Văn phòng úy ban nhân dân Thành phố; Uy ban nhân dân thành phố Thủ Đức;
Uy ban nhân dân quận, huyện; Uy ban nhân dân phường, xà, thị trấn; các cơ
quan, đơn vị, cá nhân có liên quan đen việc thâm định văn bàn quy phạm
pháp luật.

g) Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Báo cáo thẩm định cùa Sở
Tư pháp.

h) Phí, lệ phí (nếu Cệớ>: Không.

i) Tên mẫu đtrtìy mẫu tờkhaiy mẩu quyết định

- Báo cáo đánh giá tác động của chính sách (Mầu sổ 01 Phụ lục V kèm
theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP).

- Tờ trình đề nghị xây dựng văn bàn quy phạm pháp luật (Mầu số 02 Phụ
lục V kèm theo Nghị định sổ 154/2020/NĐ-CP).

- Đề cương chi tiết dự thào nghị quyết của Hội đồne nhân dân cấp tinh
(Mầu số 07 Phụ lục V kèm theo Nghị định sổ 154/2020/NĐ-CP)ẽ

k) YẾU cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính

Cơ quan lập đề nghị phái thực hiện đầy đu các bước và chuẩn bị hồ sơ
theo đúng quy định; Sờ Tư pháp và Văn phòng Uy ban nhân dân Thành phố
thực hiện theo đúng quy định về thâm định đề nghị xây dựng nchị quyết của Hội
đồng nhân dân Thành phô

5

ỉ) Cản cứ pháp lý của thu tục hành thính

- Luật Ban hành văn bán quy phạm pháp luật năm 2015.

- Luật sừa đổi, bồ sung một số điều của Luật Ban hành văn bàn quy phạm
pháp luật năm 2020.

- Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phú
quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bán quy
phạm pháp luật.

- Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính
phú sửa đôi, bô sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14
tháng 5 năm 2016 cùa Chính phu quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi
hành Luật Ban hành văn bán quy phạm pháp luật.

- Quyết định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của ủy
ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định về quy trình xây dựng văn bán
quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành pho Hồ Chí Minh.

2. Tiếp nhận, thấm định dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân
Thành phố

a) Trình tự thực hiện

- Sở, ngành Thành phố hoặc các cơ quan, đơn vị, tô chức được ủy ban
nhân dân Thành phố phân công theo lĩnh vực phụ trách (sau đây gọi tẳt là cơ
quan chủ trì soạn tháo) chuẩn bị hồ sơ dự thào nghị quyết.

Chậm nhất là 25 ngày trước ngày ủy ban nhân dân Thành phố họp, cơ
quan chủ trì soạn thảo phái gửi hồ sơ dự tháo nghị quyết đến Sở Tư pháp đê
thấm địnhệ

- Sờ Tư pháp tiếp nhận hồ sơ, thực hiện thẩm định dự thào nghị quyết và
gửi Báo cáo thâm định đến cơ quan chủ trì soạn tháo trong thời hạn 15 ngày kê
từ ngày nhận đù hồ sơ gừi thâm định.

* Lưu ý: Trường hợp thực hiện thâm định theo phương thức thành lập Hội
đồng tư vấn, thâm định, trình tự thủ tục thực hiện theo quy định tại Luật Ban
hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đôi, bỏ sung năm 2020,
Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP và Quyết định số
I l/2022/QĐ-UBNDẽ

b) Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp qua đường Văn thư và trực
tuyến qua Hệ thống quản lý văn bàn và hồ sơ công việc liên thông.

c) Thành phần, số lượng hồ sơ

Hồ sơ dự tháo nghị quyết gửi Sờ Tư pháp thẩm định (1 bộ)

- Tờ trình ủy ban nhân dân về dự tháo nghị quyết;

6

- Dự tháo nghị quyêt;

- Bán tổng họp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tố chức, cá
nhân; ban chụp ỷ kiến góp ý; Quyết định thông qua chính sách trong đề nghị xây
dựng nghị quyết của ủy ban nhân dân Thành phố đôi với nehị quyết quy định tại
khoán 4 Điều 27 Luật Ban hành văn bán quy phạm pháp luật năm 2015;

- Văn bán cho ý kiến của ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố
Hồ Chí Minh; văn bán cho ý kiến cùa Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt
Nam (chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh) trong trường họp đề nghị xây dựng
nghị quyết liên quan đen quyển và nghía vụ cùa doanh nghiệp;

- Văn ban cho ý kiến về ihũ tục hành chính của Văn phòng ùy ban nhân dân
Thành phố (Phòng Kiêm soát thủ tục hành chính) (nếu có). Văn bán cho ý kiến đối
với chính sách về giới của Sớ Lao động - Thương binh và Xà hội (nếu có);

- Tài liệu khác (nếu có).

* Lưu ý: Tờ trình ủy ban nhân dân Thành phổ vể dự tháo nghị quyết, Dự
thao nghị quyết, Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thâm định gửi bằng văn bán
giấy; Tài liệu còn lại được gửi bang bán điện tử.

d) Thời hạn giải quyết: Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ
gửi thâm định.

đ) Đổi tượng thực hiện thủ tục hành chính: Sờ, ngành Thành phố hoặc
các cơ quan, đơn vị, tô chức được Uy ban nhân dân Thành phố phân công theo
lĩnh vực phụ tráchẳ

e) Cơ quan £/<//Ề quyết thú tục hùith chính

- Cơ quan trực tiếp thực hiện thú tục hành chính: Sớ Tư pháp

- Cơ quan phối họp thực hiện thù tục hành chính: Các Sớ, ngành Thành phố,
Văn phòng Uy ban nhân dân Thành phố; Uy ban nhân dân thành phố Thủ Đức;
Uy ban nhân dân quận, huyện; Uy ban nhân dân phường, xã, thị trấn; các cơ
quan, đơn vị, cá nhân có liên quan đến việc thâm định văn bàn quy phạm
pháp luật.

g) Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Báo cáo thẩm định cùa Sớ
Tư pháp.

h) Phi, lệ phí (nếu Cễớ>: Không.

I) Tên mẫu đtìiỉy mẫu tờkhaiy mẩu quyết định:

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tinh (quy định trực tiếp) (Mầu sổ
16 Phụ lục I kem theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP).

- Nghị quyết cùa Hội đồng nhân dân cấp tinh (ban hành Quy định/Ọuy
chế) và Quy định/Quy chế ban hành kèm theo nghị quyết của Hội đồne nhân
dân cấp tính (Mầu số 17 Phụ lục 1 kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP).

7

- Báo cáo đánh giá tác động của chính sách (Mầu số 01 Phụ lục V kèm
theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP).

- Tờ trình dự án, dự tháo văn bán quy phạm pháp luật (Mầu số 03 Phụ lục
V kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP).

- Đẻ cương chi tiết dự thào nehị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tinh
(Mầu số 07 Phụ lục V kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP)ẳ

kị Yêu cằUy điều kiện thực hiện thủ tục hành chính

Cơ quan chủ trì soạn thào phái thực hiện đẩy đu các bước và chuấn bị hồ
sơ theo đúng quy định; Sở Tư pháp và Văn phòng Uy ban nhân dân Thành phổ
thực hiện Iheo đúng quy định về thâm định dự thào văn bán.

ỉ) Căn cứplìủp lý của thù tục hành chính

- Luật Ban hành văn bán quy phạm pháp luật năm 2015.

- Luật sửa đổi, bô sung một sổ điều cùa Luật Ban hành văn bán quy phạm
pháp luật năm 2020.

- Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy
phạm pháp luật.

- Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính
phù sứa đôi, bô sung một số điểu của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14
tháng 5 năm 2016 của Chính phù quy định chi tiết một số điểu và biện pháp thi
hành Luật Ban hành văn bàn quy phạm pháp luật.

- Quyết định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của ủy
ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định về quy trình xây đựng văn bán
quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Tiếp nhận, thẩm định dự thảo quyết định cúa ủy ban nhân dân
Thành phố

a) Trình tự thục hiện

- Sở, ngành Thành phố được Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố phân
công theo lĩnh vực (sau đây gọi tat là cơ quan chù trì soạn thảo) chuân bị hồ sơ
dự tháo quyết định và gửi đen Sớ Tư pháp thâm định.

- Sớ Tư pháp tiếp nhận hồ sơ, thực hiện thẩm định dự tháo quyết định và
gửi Báo cáo thâm định đến cơ quan chu trì soạn tháo trong thời hạn 15 ngày kê
từ ngày nhận đu hồ sơ gửi thẳm định.

* Lưu ý: Trường hợp thực hiện thâm định theo phương thức thành lập Hội
đồng tư vấn, thâm định, trình tự thú tục thực hiện theo quy định tại Luật Ban
hành văn bán quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đôi, bô sung năm 2020,

8

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP và Quyết định số
11/2022/QĐ-UBND.

b) Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp qua đường Văn thư và trực
tuyến qua Hệ thône quán lý văn bán và hô sơ công việc liên thông.

c) Thành phần, số tượng hồ sơ

Hồ sơ dự tháo quyết định gửi Sớ Tư pháp thẩm định (1 bộ)

- Tờ trình ủy ban nhân dân Thành phố về dự tháo quyếl định;

- Dự tháo quyết định;

- Bán tông họp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tố chức, cá
nhân; bán chụp ý kiến góp ý;

- Văn bán cho ý kiến của ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố
Hồ Chí Minh; văn bán cho ý kiến cùa Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt
Nam (chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh) trong trường họp đề nghị xây dựng
nghị quyết liên quan đen quyền và nghĩa vụ cùa doanh nghiệp;

- Văn ban cho ý kiến về thủ tục hành chính cua Văn phòng ùy ban nhân dân
Thành phố (Phòng Kiêm soát thủ tục hành chính) (nếu có). Văn ban cho ý kiến đối
với chính sách về giới của Sớ Lao động - Thương binh và Xà hội (nếu có);

- Tài liệu khác (nếu có).

* Lưu ý: Tờ Irình ủy ban nhân dân Thành phố về dự thảo quyết định, Dự
tháo quyết định, Báo cáo giãi trình, tiếp thu ý kiến thâm định gửi bằng văn ban
giấy; Tài liệu còn lại được gừi bằng bán điện tứ.

d) Thời hạn giải quyết: Trone thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận đù hổ sơ
gửi thâm địnhễ

đ) Đổi tượng thực hiện thủ tục hành chính: Sớ, ngành Thành phố được
Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố phân công theo lĩnh vựcẽ

e) Cơ quan g/íí/Ề quyết thú tục hành chính

- Cơ quan trực tiếp thực hiện thử tục hành chính: Sờ Tư pháp

- Cơ quan phối họp Ihực hiện Ihủ tục hành chính: Các Sờ, ncành Thành phố,
Văn phòng úy ban nhân dân Thành phố; ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức;
Úy ban nhân dân quận, huyện; Uy ban nhân dân phường, xã, thị trấn; các cơ
quan, đơn vị, cá nhân có liên quan đen việc thâm định văn bản quy phạm
pháp luậtẳ

g) Kết quá thực hiện thú tục hành chính: Báo cáo thấm định của Sờ
Tư pháp.

h) Phí, lệ phi (nếu cỏ): Không.

i) Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai, mẩu quyết định:

9

- Quyết định của Uy ban nhân dân cấp tỉnh (quy định Irực tiếp) (Mầu số
18 Phụ lục I kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP)ể

- Quyết định của ủy ban nhân dân cấp tinh (ban hành Quy định/Quy chể)
và Quy định/Quy chế ban hành kèm theo quyết định cùa Uy ban nhân dân cấp
tỉnh (Mầu sổ 19 Phụ lục I kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP).

- Tờ Irình dự án, dự tháo văn bản quy phạm pháp luật (Mầu số 03 Phụ lục
V kèm theo Nghị định sổ 154/2020/NĐ-CP).

k) YẾU cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính

Cơ quan chủ trì soạn thảo phái thực hiện đẩy đu các bước và chuấn bị hồ
sơ theo đúng quy định; Sở Tư pháp và Văn phòne Uy ban nhân dân Thành phố
thực hiện theo đúng quy định về thâm định dự thảo văn bán.

ỉ) Càn cứ pháp lý của thủ tục hành chính

- Luật Ban hành văn bán quy phạm pháp luật năm 2015Ề

- Luật sửa đồi, bô sung một số điều cùa Luật Ban hành văn bàn quy phạm
pháp luật năm 2020ế

- Nghị định sổ 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bán quy
phạm pháp luật.

- Nghị định sổ 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính
phủ sứa đôi, bô sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14
tháng 5 năm 2016 của Chính phu quy định chi tiết một số điểu và biện pháp thi
hành Luật Ban hành văn bán quy phạm pháp luật.

- Quyết định số 1 l/2022/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của ủy
ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định về quy trình xây dựng văn bán
quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phổ Hồ Chí MinhỆ